De modo autem hujusmodi historiæ conficiendæ, illud imprimis monemus, et materia et copia ejus non tantum ab historiis et criticis petatur, verum etiam ut per singulas annorum centurias, aut etiam minora intervalla, seriatim (ab ultima antiquitate facto principio), libri præcipui, qui per ea temporis spatia conscripti sunt, in consilium adhibeantur, ut ex eorum non perfectione (id enim ininitum quiddam esset), sed degustatione et observatione argumenti, styli, methodi, genii illius temporis litterarius, veluti incantatione quadam, a mortuis evocetur.

Quod ad usum attinet, hæc eo spectant, non ut honor litterarum et pompa per tot circumfusas imagines celebretur; nec quia, pro flagrantissimo quo litteras prosequimur amore, omnia quæ ad earum statum quoquo modo pertinent, usque ad curiositatem inquirere et scire et conservare avemus, sed præcipue ob causam magis seriam et gravem: ea est (ut verbo dicamus), quoniam per talem, qualem descripsimus, narrationem, ad virorum doctorum, in doctrinæ usu et administratione, prudentiam et solertiam, maximam accessionem fieri posse existimamus; et rerum intellectualium, non minus quam civilium motus et perturbaciones, vitiaque et virtutes, notari posse, et regimen inde optimè educi et institui. Neque enim b. Augustini, aut b. Ambrosii opera ad prudentiam episcopi aut theologi tantum facere putamus, quantum si ecclesiastica historia diligenter inspicatur et revolvatur. Quod et viris doctis ex historia obtinentur non dubitamus. Casum enim omnino recipit, et temeritatè exponitur, quod exemplis et memoria rerum non favebitur »

La poesía es ó narrativa, ó dramática, ó parabólica, es decir, una ficción de la cual debe sacarse una verdad.

Hay ciencias que el hombre descubre en el mundo, y otras provienen del cielo por revelación. La ciencia humana ó la filosofía comprende tantas ciencias cuantos son sus objetos; de modo que para reducirlas á la unidad, se requiere una general que proponga axiomas comunes á todos los casos particulares. Estas se dividen en ciencia de Dios, de la naturaleza y del hombre. Á la primera corresponden la teología natural, la astrología y la hechicería: la segunda es especulativa (*física, metafísica*) y operativa (*mecánica, magia*), y figuran en ellas como suplemento las matemáticas, ciencia instrumental. La ciencia relativa al hombre trata de su naturaleza ó de la sociedad civil. Esta última se divide en tres, según los beneficios que la sociedad debe reportar, esto es, consuelo en la soledad, auxilio en los negocios y defensa contra las injurias (*leyes, economía política, comercio*). Estando el hombre compuesto de alma y cuerpo, la ciencia que le concierne abraza tantos ramos cuantos beneficios corporales puede reportar: la medicina trata de la salud; la cosmogonía de la hermosura; la gimnasia de la fuerza, y la música y pintura del placer. La ciencia del alma trata de su sustancia ó de sus facultades lógicas ó morales, y de la manera de hacer uso de ellas. La lógica es ó inventiva para buscar la verdad, ó tradicional para enseñarla (*gramática, retórica, crítica, pedagogía*). La moral especulativa examina los caracteres, y la práctica cultiva los afectos.